Администрация
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия

	Буряад Уласай
«Загарайн аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2025                                                                                                             №432
п. Заиграево

«О проведении двухмесячника по благоустройству
и санитарной очистке населенных пунктов
муниципального образования «Заиграевский  район»

С целью координации и усиления работы по улучшению санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский  район», руководствуясь статьями 29, 30 Устава муниципального образования «Заиграевский район»,
           постановляю:
1. Объявить с 08.09.2025г. по 31.10.2025г.  двухмесячник по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский  район».
2. Утвердить план мероприятий по проведению двухмесячника по благоустройству  и санитарной очистке населенных пунктов муниципального образования «Заиграевский район» в 2025г. (приложение);
3. Рекомендовать Главам  муниципальных образований городски (сельских) поселений, расположенных на территории муниципального образования «Заиграевский район»:
- представить планы мероприятий и сметы расходов по проведению двухмесячника по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов соответствующих территорий городских (сельских) поселений в отдел выездного контроля и работы с населением Администрации муниципального образования «Заиграевский район», в срок до 09.09.2025года;
-  провести собрания с населением по организации ежемесячных санитарных дней и проверки санитарного состояния дворов, улиц, подъездов;
-  организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам благоустройства территорий.
	4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, а так же владельцам зданий, строений, сооружений:
   	- провести организацию благоустройства, а также приведению в порядок административных зданий, строений, сооружений;
- провести санитарные дни по благоустройству и санитарной очистке занимаемых и закрепленных территорий (еженедельно);
-  организовать разъяснительную работу среди своих работников по вопросам благоустройства территорий.
5. Рекомендовать ТОСам принять активное участие в благоустройстве, кошение травяного покрова и санитарной очистке подведомственных и прилегающих территорий.
6.  Главам муниципальных образований городских (сельских) поселений (по согласованию) предоставить информацию об итогах двухмесячника в отдел выездного контроля и работы с населениемАдминистрации муниципального образования «Заиграевский район» до 30.10.2025г.
7. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его опубликования.
8.   Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вперед» и разместить на сайте https://zaigraevo.gosuslugi.ru.
9.    Контроль  за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Заиграевский район»,
руководитель Администрации                                                               Л.С. Волкова

Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального образования
«Заиграевский район»
от 01.09.2025г. № 432

План мероприятий по проведению двухмесячника по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов МО «Заиграевский район»
в 2025 году (08.09.2025- 31.10.2025г.)

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный

	1.
	Проведение субботников, санитарных дней
	еженедельно
	Администрации МО Г(С)П

	2.
	Уборка придомовых территорий
	постоянно
	Администрации МО Г(С)П,
Отдел выездного контроля и работы с населением, Собственники (правообладатели) земельных участков

	3.
	Контроль за соблюдением порядка и чистоты на территории поселения
	постоянно
	Администрации МО Г(С)П

	4.
	Подготовка отчетов по проведению двухмесячника
	[bookmark: _GoBack]30.10.2025г.
	Администрации МО Г(С)П,
 отдел выездного контроля и работы с населением

image1.wmf

oleObject1.bin